
DETERMINAZIONE N. 108 DEL 07 NOVEMBRE 2024

Oggetto:  Affidamento  incarico  legale  all'avvocato  Elio  Signorelli  per  ottenere
l'accertamento della causa di scioglimento e la messa in liquidazione di TERRE
DELLA CONTEA S.C.R.L. e rimborso della quota di capitale sociale della Camera
di Commercio del Sud Est Sicilia – determinazioni.

IL SEGRETARIO GENERALE

PREMESSO che l'Ente possiede una quota di capitale sociale di valore nominale € 1.650,00,
su un totale di € 55.000,00, di TERRE DELLA CONTEA s.c.r.l. codice fiscale 01178980882;

CONSIDERATO

che con delibera n. 90 del 14-12-21 della Giunta Camerale e con delibere n. 9 del 16-01-23 e
n.80 del 15-12-23 del Commissario Staordinario con i poteri della Giunta é stata decisa e
ribadita la dismissione della partecipazione nella detta società;

che ai sensi dell'art. 2484, comma 1 n. 3, del c.c. si è verificata la causa di scioglimento della
società per continuata  inattività dell'assemblea dimostrata dai seguenti fatti: decorso del
termine di durata della società fissato dall'articolo 3 dello statuto al 31-12-2020, mancato
deposito dei bilanci degli esercizi dal 2010 al 2023; mancato rinnovo delle cariche sociali già
scadute dal termine di approvazione del bilancio 2010, mancata nomina del presidente del
consiglio  di  amministrazione successivamente alle  dimissioni  del  signor  Virdieri  Giuseppe
cessato il 14-05-2013;

che in data 18-09-23 con raccomandata, registrata al protocollo camerale n. 25486/U del 18-
09-2023 a firma del Commissario Straordinario, sono stati diffidati i vice presidenti del C.d.A.
Signor Giuseppe Fava e signor Giuseppe Mazza, ai sensi degli articoli 2484 e 2485 del c.c., a:
accertare l'avvenuta causa di scioglimento della società, ad iscrivere al Registro delle Imprese
la  dichiarazione  dell'accertamento  dell'avvenuto  verificarsi  della  causa  di  scioglimento,  a
convocare l'assemblea per deliberare la messa in liquidazione della società, a rimborsare la
quota di capitale sociale posseduta dall'Ente;

che, nessun formale riscontro è stato dato alla detta nota prot. n. 25486/U del 18-09-2023;

che è necessario, al fine di dismettere la partecipazione e recuperare la quota di capitale
sociale,  agire  ai  sensi  degli  articoli  2485,  comma 2,  e  2487,  comma 2,  del  codice  civile
chiedendo al competente Tribunale l'accertamento della avvenuta causa di scioglimento e la
messa in liquidazione della società;

VISTO il preventivo presentato dall'avv. Elio Signorelli del Foro di Catania di seguito riportato:
onorario minimo € 1.168,00, spese generali 15% € 175,20, C.P.A. 4% € 53,73, I.V.A. 22% €
307,32 , contributo unificato € 196,00, diritti forfettari € 27,00, oltre i costi per le notifiche, a

1
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



mezzo  Ufficiale  Giudiziario  ovvero  servizio  postale,  ai  soci  delle  società  da  convenire  in
giudizio,  giuste  pezze  giustificative  che  il  difensore  designato  esporrà  all'atto  della
presentazione della notula e successiva fattura elettronica;

per quanto in parte motiva

VISTO il D. Lgs. n. 175/2016 e successive modifiche

VISTO il D.M. n. 55/2014 come modificato dal D.M. 37/2018 e dal D.M. n. 147/2022

D E T E R M I N A

di affidare all' avvocato Elio Antonio Signorelli del Foro di Catania, con studio in Catania in via
Pietro Metastasio n. 33, p.e.c. elioantonio.signorelli@pec.ordineavvocaticatania.it, l'incarico
di  promuovere  ogni  azione  legale  necessaria  per  ottenere  giudizialmente  l'accertamento
dell'avvenuta causa di  scioglimento e la messa in liquidazione della società TERRE DELLA
CONTEA s.c.r.l., codice fiscale 01178980882, e per ottenere il rimborso della quota di capitale
sociale posseduta dalla Camera di Commercio del Sud Est Sicilia di valore nominale pari ad €
1.650,00;

di imputare l'onere complessivo delle spese legali pari ad € 1.927,25 al conto di bilancio 2024
così identificato : cdc 325043 AA01;

di  pubblicare  il  presente  provvedimento nella  sezione del  sito  istituzionale  della  Camera
denominata “Amministrazione Trasparente”, sottosezione 1 “Enti Controllati”, sottosezione 2
“Società Partecipate”.

Il Segretario Generale
dott. Rosario Condorelli

2
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea


